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Każdy obywatel ma prawo do przedstawienia swojej sprawy przed organami państwa,
które powinny wydawać słuszne i obiektywne decyzje. Uprawnienie to obejmuje
odpowiedzialność karną, ochronę cywilnoprawną, a także sprawy administracyjne.
Strony niezadowolone z rozstrzygnięć organów państwa w pierwszej instancji mogą
wnosić przewidziane prawem środki zaskarżenia. Dzieje się to w zgodzie z wyrażoną
w art. 78 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej zasadą instancyjności postępowania.
W niektórych sytuacjach także prawomocne rozstrzygnięcia wydane przez
odpowiednie organy państwa, w tym sądy, mogą być poddane weryfikacji, np. w drodze
skargi kasacyjnej.

Kariatydy na tyłach gmachu Sądu Najwyższego Rzeczypospolitej Polskiej
Źródło: Wojciech Muła, licencja: CC BY-SA 4.0.
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Przeczytaj

Postępowanie administracyjne
Działalność prowadzona przez organy administracyjne polega na praktycznej realizacji
zadań państwa, głównie w formie wydawania aktów administracyjnych. Najczęściej
stosowanym aktem administracyjnym jest decyzja administracyjna. Postępowanie
administracyjne to proces rozstrzygania przez organy administracyjne konkretnych
spraw z zakresu prawa administracyjnego oraz podejmowanie decyzji zgodnych z jego
normami w określonym trybie i z zachowaniem wymaganej prawem formy.

Wzór decyzji administracyjnej
Podaj, w jaki sposób można poddać weryfikacji akt administracyjny, którego wzór ukazano na
ilustracji.
Źródło: dostępny w internecie: bip.pip.gov.pl [dostęp 13.12.2021 r.].

Odwołania od decyzji administracyjnych
Zwyczajnym środkiem odwoławczym w postępowaniu administracyjnym jest
odwołanie od decyzji administracyjnej. Od decyzji wydanej w I instancji przysługuje
odwołanie tylko do jednej instancji. Nie wymaga ono szczegółowego uzasadnienia -
wystarczy, że z jego treści wynika, że strona nie jest zadowolona z rozstrzygnięcia.



Odwołanie wnosi się do właściwego organu za pośrednictwem organu, który wydał
decyzję, w terminie 14 dni od jej doręczenia lub ogłoszenia (w przypadku, gdy została
ogłoszona ustnie). Przed upływem tego terminu decyzja nie podlega wykonaniu. Strona
może także w tym czasie zrzec się prawa do wniesienia odwołania. Doręczenie
organowi administracji publicznej oświadczenia o takiej rezygnacji przez ostatnią ze
stron postępowania powoduje, że decyzja staje się w tym momencie ostateczna. Jeśli
jednak strona w wyznaczonym terminie wniesie odwołanie, nastąpi wstrzymanie
wykonania decyzji administracyjnej (z wyjątkiem sytuacji, gdy decyzji tej został nadany
rygor natychmiastowej wykonalności lub gdy podlega ona natychmiastowemu
wykonaniu z mocy ustawy). Czasem zdarza się także, że organ, który wydał decyzję,
sam uznaje, że odwołanie jest zasadne - wtedy może wydać nową decyzję, w której
uchyli lub zmieni wcześniejszą. Organ odwoławczy (nadrzędny) nie może jednak
wydać swojej decyzji wbrew zakazowi reformationis in peius. Do czasu wydania
ostatecznej decyzji strona ma możliwość cofnięcia swojego odwołania.

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Nadzwyczajne środki zaskarżenia w postępowaniu administracyjnym
Kodeks postępowania administracyjnego przewiduje także możliwość weryfikacji
decyzji ostatecznych.

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Wznowienie postępowania

Wznowienie postępowania następuje z urzędu lub na żądanie strony. Oznacza ono, że
sprawa zakończona ostateczną decyzją administracyjną (czyli taką, od której nie
przysługuje odwołanie w normalnym trybie instancji), zostaje skierowana do
ponownego rozpatrzenia i rozstrzygnięcia. Organem właściwym w takiej sprawie jest
organ, który wydał decyzję w ostatniej instancji. Jednak w sytuacji, gdy przyczyną
wznowienia postępowania jest działalność tego organu, sprawa zostaje skierowana do
innego organu, wyznaczonego przez organ wyższego stopnia.

Uchylenie decyzji lub jej zmiana
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Jeśli na mocy decyzji ostatecznej żadna ze stron nie nabyła prawa, decyzja taka może
zostać w każdym momencie uchylona lub zmieniona przez organ administracji
publicznej, który ją wydał, lub przez organ wyższego stopnia, jeżeli przemawia za tym
interes społeczny lub słuszny interes strony. Z kolei decyzja ostateczna, na mocy której
strona nabyła prawo, może być w każdym czasie za zgodą strony uchylona lub
zmieniona przez organ administracji publicznej, który ją wydał, lub przez organ
wyższego stopnia - jeżeli przepisy szczególne nie sprzeciwiają się uchyleniu lub
zmianie takiej decyzji i przemawia za tym interes społeczny lub słuszny interes strony.

Stwierdzenie nieważności decyzji

Zdarzają się sytuacje, gdy organ administracji publicznej stwierdza nieważność decyzji.
Dzieje się tak w przypadku, gdy decyzja:

została wydana z naruszeniem przepisów prawa;

została wydana bez podstawy prawnej lub z rażącym naruszeniem prawa;

dotyczy sprawy już poprzednio rozstrzygniętej inną decyzją ostateczną;

została skierowana do osoby nie będącej stroną w sprawie;

była niewykonalna w dniu jej wydania i jej niewykonalność ma charakter trwały;

w razie jej wykonania wywołałaby czyn zagrożony karą;

zawiera wadę powodującą jej nieważność z mocy prawa.

Stwierdzenie nieważności ma formę decyzji, którą podejmuje organ wyższego stopnia
na żądanie strony lub z urzędu.

Sądowa kontrola postępowania administracyjnego
Kontrola postępowania administracyjnego sprawowana jest przez:

wojewódzkie sądy administracyjne (I instancja) - rozpoznają wszystkie sprawy
sądowo‐administracyjne z wyjątkiem spraw, dla których zastrzeżona jest
właściwość Naczelnego Sądu Administracyjnego;

Naczelny Sąd Administracyjny (II instancja) - rozpoznaje środki odwoławcze od
orzeczeń wojewódzkich sądów administracyjnych.



Kontrola działalności administracji publicznej przez sądy administracyjne obejmuje
orzekanie w sprawach skarg, m.in. na ostateczne decyzje administracyjne.

Skarga kasacyjna w postępowaniu sądowo-administracyjnym
Od wyroku lub postanowienia kończącego sprawę wydanego przez wojewódzki sąd
administracyjny można się odwołać, wnosząc do Naczelnego Sądu Administracyjnego
skargę kasacyjną.

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Podstawą do wniesienia skargi kasacyjnej może być:

naruszenie prawa materialnego przez błędną jego wykładnię lub niewłaściwe
zastosowanie;

naruszenie przepisów postępowania, jeżeli uchybienie to mogło mieć istotny
wpływ na wynik sprawy.

Naczelny Sąd Administracyjny może:

oddalić skargę kasacyjną;

uchylić orzeczenie wojewódzkiego sądu administracyjnego:

a) odrzucić skargę skierowaną do tego sądu;

b) umorzyć postępowanie przed tym sądem;

c) przekazać temu sądowi sprawę do ponownego rozpoznania;

d) rozpoznać skierowaną do tego sądu skargę.

umorzyć postępowanie przed Naczelnym Sądem Administracyjnym.

Postępowanie cywilne
Postępowanie cywilne to działania mające na celu skonkretyzowanie i przymusową
realizację norm prawnych w sprawach cywilnych. Przepisy regulujące postępowanie
cywilne zebrane są głównie w Kodeksie postępowania cywilnego. Postępowanie
cywilne nie ma jednolitego charakteru.
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Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Sąd, który rozpoznaje i rozstrzyga sprawę oraz dokonuje czynności w trakcie
postępowania, jest określony przez Kodeks postępowania cywilnego zgodnie
z właściwością rzeczową, miejscową i funkcjonalną. Rozstrzygnięcie sądu mogą mieć
różną formę (najczęściej jest nią wyrok). Prawomocne orzeczenie sądu wiąże nie tylko
strony i sąd, który je wydał, ale także inne sądy, organy państwowe i organy
administracji publicznej. Prawomocny wyrok to res iudicata w odniesieniu do tego, co
stanowiło przedmiot rozstrzygnięcia, i tylko między tymi samymi stronami.

Cywilne postępowanie odwoławcze
Zgodnie z konstytucyjną zasadą instancyjności postępowania, musi ono przebiegać co
najmniej dwuetapowo. Realizacją tej zasady jest możliwość odwołania się od wyroku
sądu I instancji do sądu II instancji.

Apelacja w postępowaniu cywilnym
Apelacja w postępowaniu cywilnym jest podstawowym środkiem odwoławczym i służy
zaskarżaniu orzeczeń sądu I instancji. Jej celem jest zmiana lub uchylenie
zaskarżonego orzeczenia. Wniesienie apelacji powoduje z jednej strony przeniesienie
sporu do sądu wyższej instancji, a z drugiej wstrzymanie uprawomocnienia się
zaskarżonego orzeczenia. Apelacja wniesiona od orzeczenia sądu I instancji może być
niepełna (łac. sine beneficio novorum) lub pełna (łac. cum beneficio novorum).

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Apelację może wnieść strona, interwenient uboczny, prokurator, Rzecznik Praw
Obywatelskich, właściwa organizacja pozarządowa, inspektor pracy. Apelację można
oprzeć na wszystkich zarzutach, które według składającego wpłynęły bezpośrednio
lub pośrednio na niekorzystne dla niego rozstrzygnięcie sądu I instancji. Dotyczy to
w szczególności:

zarzutów naruszenia prawa materialnego;

zarzutów naruszenia prawa procesowego;

javascript:void(0);
javascript:void(0);


zarzutów faktycznych;

owych faktów i dowodów;

zarzutów nierozpoznania istoty sprawy.

Apelacja powinna zawierać wniosek o uchylenie wyroku lub jego zmianę w całości lub
w określonej części. W sprawach o roszczenia majątkowe apelacja powinna zawierać
wskazanie wartości przedmiotu zaskarżenia.

Rozstrzygając apelację, sąd II instancji może:

oddalić apelację;

zmienić zaskarżony wyrok i orzec co do istoty sprawy;

uchylić zaskarżony wyrok, znieść postępowanie w zakresie dotkniętym
nieważnością i przekazać sprawę sądowi I instancji do ponownego rozpoznania;

uchylić zaskarżony wyrok i odrzucić pozew;

uchylić zaskarżony wyrok i umorzyć postępowanie;

uchylić zaskarżony wyrok i przekazać sprawę do ponownego rozpoznania przez
sąd I instancji.

Słownik
interwencja uboczna

instytucja polskiego postępowania cywilnego; polega na przystąpieniu po jednej ze
stron do toczącego się procesu cywilnego osoby trzeciej, która ma interes prawny
w tym, aby rozstrzygnięcie nastąpiło na korzyść strony, do której przystąpiła;
osobę taką określa się mianem interwenienta ubocznego, np. poręczyciel
przystępujący po stronie pozwanego dłużnika

prawo materialne

normy prawne, które bezpośrednio regulują stosunki między podmiotami prawa
i określają przesłanki powodujące ich powstanie, zmianę lub wygaśnięcie
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res iudicata

rzecz osądzona

roszczenie

możliwość domagania się od indywidualnie oznaczonej osoby konkretnego
zachowania

superkasacja

kasacja od orzeczenia Sądu Najwyższego, które zapadło w następstwie
rozpoznania kasacji

zakaz reforma�onis in peius

zakaz pogorszania sytuacji strony odwołującej się



Film samouczek

Polecenie 1
Zapoznaj się z filmem samouczkiem i wykonaj zadanie. Jeśli chcesz się dokładnie
zapoznać z treścią omawianego odwołania, pobierz załącznik.

Film dostępny pod adresem https://zpe.gov.pl/a/D9hHZWHR7

Oprac. na podst.: Piotr Drogosz, Odwołanie od decyzji administracyjnej – jak poprawnie je napisać
i co powinno zawierać, Kancelaria Prawa Administracyjnego i Nieruchomości, 3.01.2015, kpain.pl
[dostęp 13.01.2022].
Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Film nawiązujący do treści materiału pod tytułem Co powinno zawierać odwołanie od
decyzji administracyjnej?

Plik o rozmiarze 89.40 KB w języku polskim

Ćwiczenie 1
Zapoznaj się opisem sprawy i wykonaj zadanie.

Opis sprawy:

Jan Kowalski (zam. ul. Przygodna 8/11, 00–001 Kalisz) 28 maja 2020 r. otrzymał
decyzję Prezydenta Miasta Kalisza z dnia 15 maja 2020 r. nr 96/2020 dotyczącą
ustalenia nowej wysokości opłaty za użytkowanie wieczyste. Jest niezadowolony
z decyzji i postanawia napisać odwołanie.

Trwa wczytywanie danych...

https://zpe.gov.pl/a/D9hHZWHR7


Pokaż ćwiczenia: 輸醙難

Ćwiczenie 2 輸

Ćwiczenie 3 輸

Ćwiczenie 4 輸



Audiobook

Polecenie 1
Zapoznaj się z audiobookiem i wykonaj ćwiczenia.

Ćwiczenie 1
Zapoznaj się z przykładem apelacji i wykonaj polecenie.

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Wzór apelacji w sprawie cywilnej
Źródło: dostępny w internecie: katowice.sa.gov.pl [dostęp 13.12.2021 r.].

Pokaż ćwiczenia: 輸醙難

Ćwiczenie 2 醙



Ćwiczenie 3
Zapoznaj się z opisem sytuacji i materiałem źródłowym, a następnie wykonaj polecenie.

Opis sytuacji:

Jolanta K. od dłuższego czasu procesuje się z sąsiadami o odszkodowanie za zniszczony
samochód. Do zniszczenia doszło podczas meczu polskiej reprezentacji, kiedy
niezadowolony z decyzji sędziego o rzucie karnym Piotr D. (sąsiad Jolanty K.) wyrzucił
przez okno telewizor, który spadł na samochód Jolanty K. i w znacznym stopniu go
uszkodził. Według cen rynkowych samochód wart był 45 tys. zł.

Sąd I instancji uznał winę pozwanego Piotra D. i przyznał Jolancie K. odszkodowanie
w wysokości 20 tys. zł. Powódka odwołała się od tej decyzji do sądu II instancji,
ponieważ uważała odszkodowanie  za  zbyt niskie. Sąd apelacyjny zmienił zaskarżony

wyrok i przyznał Jolancie K. odszkodowanie w wysokości 25 tys. zł. To również nie
satysfakcjonuje poszkodowanej, która zastanawia się nad wniesieniem skargi kasacyjnej.

Źródło: oprac. własne

Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks
postępowania cywilnego
Art. 398. § 1. Skarga kasacyjna jest niedopuszczalna w sprawach
o prawa majątkowe, w których wartość przedmiotu zaskarżenia jest
niższa niż pięćdziesiąt tysięcy złotych, a w sprawach z zakresu prawa
pracy i ubezpieczeń społecznych – niższa niż dziesięć tysięcy złotych.
Jednakże w sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych skarga
kasacyjna przysługuje niezależnie od wartości przedmiotu zaskarżenia
w sprawach o przyznanie i o wstrzymanie emerytury lub renty oraz
o objęcie obowiązkiem ubezpieczenia społecznego. Niezależnie od
wartości przedmiotu zaskarżenia skarga kasacyjna przysługuje także
w sprawach o odszkodowanie z tytułu wyrządzenia szkody przez
wydanie prawomocnego orzeczenia niezgodnego z prawem.

”
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§ 2. Skarga kasacyjna jest niedopuszczalna także w sprawach:
1) o rozwód, o separację, o alimenty, o czynsz najmu lub dzierżawy
oraz o naruszenie posiadania;
2) dotyczących kar porządkowych, świadectwa pracy i roszczeń z tym
związanych oraz o deputaty lub ich ekwiwalent;
3) rozpoznanych w postępowaniu uproszczonym.
§ 3. Niedopuszczalna jest skarga kasacyjna od wyroku ustalającego
nieistnienie małżeństwa lub orzekającego unieważnienie małżeństwa,
jeżeli choćby jedna ze stron po uprawomocnieniu się wyroku zawarła
związek małżeński.
Źródło: Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego, dostępny w internecie: isap.selm.gov.pl
[dostęp 18.01.2021 r.].



Dla nauczyciela

Autor: Dawid Tarczyński

Przedmiot: Wiedza o społeczeństwie

Temat: Sposoby zaskarżania orzeczeń

Grupa docelowa: III etap edukacyjny, liceum, technikum, zakres rozszerzony

Podstawa programowa:

Zakres rozszerzony

XI. System prawa w Rzeczypospolitej Polskiej.

Uczeń:

19) znajduje wzory apelacji i je analizuje; przedstawia, w jakich sytuacjach Sąd
Najwyższy w Rzeczypospolitej Polskiej może rozpoznać pozytywnie skargę kasacyjną.

Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji;

kompetencje cyfrowe;

kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się;

kompetencje obywatelskie.

Cele operacyjne:

Uczeń:



wyjaśnia, jak są zaskarżane orzeczenia w postępowaniu administracyjnym;

pisze odwołanie od decyzji administracyjnej;

analizuje zasady zaskarżania orzeczeń w postępowaniu cywilnym;

charakteryzuje instytucję skargi kasacyjnej.

Strategie nauczania:

konstruktywizm;

konektywizm

lekcja odwrócona.

Metody i techniki nauczania:

dyskusja;

burza mózgów;

mapa myśli;

odwrócona klasa;

rozmowa nauczająca z wykorzystaniem ćwiczeń interaktywnych.

Formy zajęć:

praca indywidualna;

praca w parach;

praca w grupach;

praca całego zespołu klasowego.

Środki dydaktyczne:

komputery z głośnikami i dostępem do internetu, słuchawki;

zasoby multimedialne zawarte w e‐materiale;



tablica interaktywna/tablica, pisak/kreda.

Przebieg zajęć:

Przed lekcją

Dwa 4‐osobowe zespoły przygotowują krótkie prezentacje na temat:

grupa 1 – Postępowanie administracyjne, w tym: odwołania od decyzji
administracyjnych, nadzwyczajne środki zaskarżenia, sądowa kontrola
postępowania administracyjnego.

grupa 2 – Postępowanie cywilne, w tym apelacja w postępowaniu cywilnym.

Faza wstępna

1. Rozpoznanie wiedzy wstępnej uczniów – burza mózgów. Nauczyciel zadaje pytanie:
„Jakie są sposoby kontroli decyzji administracyjnych i wyroków sądowych w sprawach
cywilnych?”. Uczniowie przedstawiają swoje pomysły. Po fazie kreatywnej następuje
weryfikacja propozycji i zapisanie ich w formie mapy myśli.

Jeśli uczniowie sami nie podali pojęć odwołania od decyzji administracyjnej, apelacji
i skargi kasacyjnej, nauczyciel naprowadza ich na nie.

2. Przedstawienie tematu i celów zajęć.

Faza realizacyjna

1. Przedstawienie prezentacji grupy 1. Po jej zakończeniu pozostali uczniowie mogą
zadawać prelegentom pytania.

2. Praca z filmem samouczkiem. W trakcie emisji uczniowie sporządzają notatki, które
wykorzystają w dalszej pracy.



3. Podział na grupy. Każdy zespół wykonuje ćwiczenie 1 dołączone do samouczka –
przygotowuje projekt odwołania od decyzji administracyjnej w przedstawionej
sprawie. Po upływie wyznaczonego czasu reprezentanci grup przedstawiają rezultaty
pracy. Wspólne omówienie projektów.

4. Przedstawienie prezentacji grupy 2. Po jej zakończeniu pozostali uczniowie mogą
zadawać prelegentom pytania.

5. Praca z audiobookiem. Po zapoznaniu się z materiałem uczniowie w parach
wykonują ćwiczenie 1 dołączone do nagrania. Wspólne omówienie odpowiedzi.

Faza podsumowująca

1. Dyskusja na temat różnic i podobieństw w sposobach zaskarżania orzeczeń
orzeczeń w postępowaniu administracyjnym i cywilnym. Chętne/wybrane osoby
przedstawiają wnioski.

2. Omówienie i ocena pracy zespołów w czasie zajęć.

Praca domowa:

Wykonanie ćwiczeń interaktywnych wskazanych przez nauczyciela.

Materiały pomocnicze:

Kodeks postępowania administracyjnego, isap.sejm.gov.pl.

Kodeks postępowania cywilnego, isap.sejm.gov.pl.

Wskazówki metodyczne opisujące różne zastosowania multimedium:

Multimedia mogą być wykorzystane do lekcji powtórzeniowej.


